Дело № 1-490/2020

22RS0011-01-2020-000433-59

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Рубцовск 23 сентября 2020 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Безрукова А.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Рубцовска Беловой Н.В., защитников адвокатов Новикова Ю.П., Третьякова В.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, при секретаре Гавриловой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 УК РФ,

ФИО2, ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 организовали занятие проституцией другими лицами. Преступление ими совершено в г.Рубцовске Алтайского края при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, но не позднее ноября *** года на территории г.Рубцовска Алтайского края у ФИО1 в нарушение Конвенции о борьбе с торговлей людьми и с эксплуатацией проституции третьими лицами, одобренной резолюцией 317 (IV) Генеральной Ассамблеи ООН от 02 декабря 1949 года, ратифицированной СССР 11 августа 1954 года, а в последующем Российской Федерации 15 июля 1995 года, запрещающей для удовлетворения похоти какого-либо лица эксплуатировать проституцию другого лица, даже с его согласия, а также склонять и совершать в целях проституции другое лицо, даже с его согласия, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами в г.Рубцовске Алтайского края.

При этом, ФИО1 в целях извлечения максимальной прибыли от данного вида незаконной деятельности и эффективного контроля за ней, решил помимо прочего подыскать бани, сауны, гостиницы, квартиру на территории г.Рубцовска, которые использовать для занятия проституцией девушками, т.е. неоднократного вступления в половую связь в любой форме с мужчинами за деньги.

Кроме того, ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией девушек из числа жительниц г.Рубцовска, Алтайского края. Способом вовлечения девушек в данный вид незаконной деятельности ФИО1 был избран добровольный, то есть путем различных обещаний и уговоров, т.е. действий, направленных на возбуждение стремления у девушек заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью.

Для организации занятия проституцией, вовлечения в занятие проституцией, размещения и содержания притона по занятию проституцией в период с *** по *** ФИО1 использовал арендуемую квартиру, расположенную по адресу: ..., которая была оборудована необходимой мебелью и бытовой техникой.

В целях обеспечения мобильности и безопасности своей преступной деятельности, а также девушек, занимающихся проституцией, ФИО1 на территории г.Рубцовска привлек к участию в преступной деятельности по организации занятия проституцией ФИО2 в *** году, которого посвятил в свои преступные намерения и предложил ему за денежное вознаграждение выполнять функции диспетчера и водителя-охранника на принадлежащем ФИО2 автомобиле ВАЗ *** государственный регистрационный знак *** ***, на что ФИО2 из корыстных побуждений согласился, вступив, таким образом, в преступный сговор с ФИО1 на организацию занятия проституцией.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на организацию занятия проституцией другими лицами в составе организованной группы под руководством ФИО1.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1 распределил роли в совершении преступлений между собой и вышеуказанным лицом следующим образом.

Так, ФИО1 осуществлял общее руководство и координацию деятельности преступной группы с поддержанием постоянных связей между ее участниками, а также вовлеченными в занятие проституцией лицами; планировал деятельность группы для реализации общей преступной цели; организовывал занятие проституцией; осуществлял поиск лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией; подбирал и непосредственно вовлекал лиц женского пола в занятие проституцией; осуществлял оплату аренды квартиры, расположенной по адресу: ..., используемой в качестве притона; осуществлял поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах среди администраторов саун, бань, гостиниц г.Рубцовска; составлял тексты объявлений об оказании услуг сексуального характера в завуалированной форме, понятной заинтересованным лицам, с указанием контактных телефонов, которые размещал в газете производил оплату этих объявлений, при этом, объявления были публичны и доступны для прочтения неопределенному кругу лиц; выполнял функцию диспетчера, то есть принимал от клиентов - мужчин и администраторов вышеуказанных заведений заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; доставлял девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на находящимся в его пользовании автомобиле ..., государственный регистрационный знак *** в период с *** по ***; разрабатывал принципы конспирации; производил сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности.

ФИО2, согласно отведенным ему ролям в преступной деятельности по организации занятия проституцией, выполнял указания и поручения ФИО1; исполнял функции диспетчера, то есть принимали от клиентов - мужчин и администраторов саун, бань, гостиниц г.Рубцовска заказы на оказание девушками услуг сексуального характера, осуществлял доставление девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на принадлежащем ФИО2 автомобиле марки ВАЗ *** государственный регистрационный знак ***; соблюдал разработанные ФИО1 правила конспирации и обеспечивал безопасность участников группы и девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера; получал от девушек, занимающихся проституцией, денежные средства за оказанные последними услуги и по указанию ФИО1 распределял доходы, полученные в результате преступной деятельности между участниками группы и девушками, оказывающими сексуальные услуги клиентам.

Согласно установленным ФИО1 правилам, стоимость 1 часа работы проститутки составляла от *** до *** рублей в зависимости от места оказания сексуальных услуг, из которых от *** до *** рублей передавались лично ФИО1 или по его указанию ФИО2 девушке, оказывающей сексуальные услуги клиенту; за выполнение возложенных на ФИО2 функций диспетчера-водителя последний ежедневно получал от ФИО1 от *** до *** рублей за один час оказания каждой проституткой услуг сексуального характера, остальные денежные средства ФИО1 оставлял себе, используя их на свои нужды.

Кроме того, для функционирования созданной преступной группы с целью извлечения максимального дохода от организации занятия проституцией в период времени с *** по *** на территории г.Рубцовска ФИО1 привлек в добровольном порядке к занятию проституцией К., Ф., Н., которые занимались проституцией с *** по ***.

Указанные лица в период времени с *** по *** на вышеуказанных условиях оказывали сексуальные услуги за денежное вознаграждение в квартире, расположенной по адресу: ..., используемой в качестве притона, а также в банях, саунах и гостиницах г.Рубцовска, а также в иных жилых помещениях на территории г.Рубцовска Алтайского края по месту вызова клиентами девушек, оказывающих сексуальные услуги за денежное вознаграждение.

В частности, *** в период времени с *** часов *** минуты до *** часов *** минут в квартире, используемой в качестве притона ФИО1, расположенной по адресу: ... К. оказала за денежное вознаграждение в размере *** рублей сексуальные услуги лицу мужского пола, участвующему в уголовном деле под псевдонимом К.

Кроме того, *** в период времени с *** часов *** минут до *** часа *** минут в квартире, расположенной по адресу: ..., используемой в качестве притона ФИО1, Ф. оказала за денежное вознаграждение в размере *** рублей сексуальные услуги лицу мужского пола, участвующему в уголовном деле под псевдонимом П.

Организовывая при вышеописанных обстоятельствах занятие проституцией иными лицами, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, а также действий ФИО2, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, вину в указанном преступлении признал полностью, в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны. Защитник Новиков Ю.П. ходатайство поддержал.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласен, вину в указанном преступлении признал полностью, в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны. Защитник Третьяков В.А. ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Таким образом, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы, а потому суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия каждого из подсудимых, с учетом позиции прокурора, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

При определении вида и размера наказания суд учитывает:

- характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории средней тяжести;

- личность подсудимых, ранее не судимых, ФИО1, характеризующегося по месту проживания УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Рубцовский» удовлетворительно, соседями положительно (т*** л.д. ***); ФИО2, характеризующегося по месту проживания УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Рубцовский» удовлетворительно, соседями по месту жительства и по месту работы МУП «Рубцовский водоканал» положительно (т.*** л.д. ***).

Суд также учитывает смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом в отношении обоих подсудимых признается полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые, изобличение соучастника преступления, а кроме того в отношении подсудимого ФИО1 наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и одного совершеннолетнего ребенка-инвалида (т. *** л.д. ***), в отношении подсудимого ФИО2 наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, находящихся под опекой (т. *** л.д. ***). При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновных, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, степень осуществления преступных намерений и роль каждого из подсудимых в совершенном преступлении, считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2 наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.241 УК РФ. Применение к ним вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее эффективным для восстановления социальной справедливости, возможности исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, а также наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, суд учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление средней тяжести, а также учитывает имущественное положение подсудимых. Подсудимый ФИО2 работает, имеет официальный доход, является трудоспособным, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, подсудимый ФИО1 официально не работает, однако имеет доход, является трудоспособным, имеет на иждивении несовершеннолетних детей и ребенка-инвалида, в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание подсудимым в виде штрафа с рассрочкой его выплаты, не усматривая оснований для его назначения в минимальных размерах, с учетом требований ч.7 ст.35 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, а также установлено отягчающее ответственность обстоятельство.

Подсудимые по настоящему делу не задерживались и под стражей не содержались, что подтверждается материалами дела и не оспаривается самими подсудимыми.

Учитывая адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, правильную ориентацию в окружающей обстановке, в отсутствие сведений о нарушении психики, суд признает их вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Вещественное доказательство - которые использовались ФИО1 и ФИО2 при совершении ими преступления, что подтверждается их содержимым, т.е. являлись орудием совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Рассрочить выплату штрафа на 10 (десять) месяцев, с ежемесячной выплатой в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей. Данная рассрочка не препятствует уплате штрафа единовременно, либо суммами в большем размере (превышающими установленную ежемесячную выплату) и в более ранние сроки.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Рассрочить выплату штрафа на 10 (десять) месяцев, с ежемесячной выплатой в размере 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей. Данная рассрочка не препятствует уплате штрафа единовременно, либо суммами в большем размере (превышающими установленную ежемесячную выплату) и в более ранние сроки.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

Счет получателя: 

Банк получателя: отделение Барнаул, г.Барнаул

БИК банка получателя 

ИНН 

КПП 

ОКТМО 

Получатель: УФК по Алтайскому краю МО МВД России «Рубцовский»

КБК 

л/с 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся при уголовном деле: после вступления приговора в законную силу оставить хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» ... в г.Рубцовске: после вступления приговора в законную силу возвратить законным владельцам.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» ... в г.Рубцовске: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Вещественное доказательство по делу, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» по ... в г.Рубцовске: после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности в ОБОП УУР ГУ МВД России по Алтайскому краю.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» ... в г.Рубцовске: после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Рубцовский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня вынесения. 

Судья А.В.Безруков